ПРОТОКОЛ № 1

заседания координационно- методического совета школы

От 26 августа 2022 года

 Присутствовали: 12 чел.

Повестка:

1. Анализ работы за 2021 – 2022 учебный год.

2. Основные задачи и направления работы методических объединений на 2022 – 2023

учебный год. Утверждение планов работы КМС, школьных методических  объединений на

2022 – 2023 учебный год.

3. Рассмотрение рабочих программ по учебным предметам.

4 Составление перспективного плана повышения квалификации  педагогических кадров

школы на 2022-2023 учебный год.

По первому вопросу слушали Данько А.Н.  В ее выступлении были освещены результаты

деятельности координационно-методического совета школы по следующим направлениям:

• повышение уровня общедидактической и методической подготовки педагогов;

• повышение творческого потенциала педагогов и обучающихся;

• совершенствование воспитательно-образовательного процесса в школе.

Методический совет представлен 5 предметными МО: учителей гуманитарного цикла,

учителей английского языка; учителей начальных классов, учителей естественно-

математического цикла, учителей кыргызского языка.

Отмечена положительная динамика в плане повышения общедидактической и

методической подготовки педагогов:

• обмен опытом работы по реализации новых подходов в организации обучения и

воспитания школьников;

• создание условий для самообразования педагогов.

 Педагогический коллектив школы способен обеспечить высокий уровень качества

образования, развития интеллектуальных способностей и творческого потенциала

обучающихся, формирования у школьников способности действовать в ситуации

открытого  динамично развивающегося общества.

Деятельность КМС в истекшем учебном году складывалась из направлений работы

школы, а также на основании выделенного проблемного поля по итогам работы

методической службы в прошлом учебном году и  исходя из основных идей единой

методической темы.

План методической работы выполнен.

 Решили:

1.С целью повышения качества образования продолжать работу педагогического

коллектива по реализации поставленных задач работы КМС школы в

2022-2023 учебном году.

2. Внедрять поэтапно Программу развития СОШ№60 на 2021-2025 годы.

По второму вопросу выступала руководитель КМС школы Ахмедову Д.Т. которая

познакомила коллектив с планом методической работы школы на 2022-2023 учебный год.

Решили: Утвердить цели и задачи МС на 2022-2023 учебный год, основные направления

МО.

Цель: непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства учителя, его

эрудиции, компетентности в области учебного предмета и методики его преподавания;

освоение новых технологий, направленных на обеспечение самораскрытия,

самореализации учащихся на учебных и внеклассных занятиях.

Задачи:

• изучение документов, подготовка нормативных и методических материалов;

освоение педагогами общедидактических принципов конструирования урока и занятий

внеурочной деятельности;

• ориентация образовательного процесса на активное освоение учащимися способов

познавательной деятельности с целью предоставления детям возможности «раскрыть свои

способности, подготовиться к жизни в высокотехнологичном конкурентном мире»;

• ориентация обучения на личность учащихся, обеспечение возможности её

самораскрытия;

• активизация работы по формированию базовых компетентностей учителя;

• формирование банка методических находок, базы данных по использованию в учебно-

воспитательной работе информационных, проектно-исследовательских технологий.

По 3-му вопросу слушали руководителей кафедр. Они отметили, что в целях

совершенствования нормативно-правового обеспечения деятельности СОШ№60,

учителями -предметниками составлены рабочие программы по предметам с учетом

содержания государственных стандартов и рекомендаций МОиН в организации учебных

занятий.

Решили:

Утвердить рабочие программы по предметам на 2022– 2023 учебный год.

По 4-му вопросу слушали заместителя директора по НМР Ахмедова Ж.Т. Она сообщила о

том, что в вариативный компонент учебного плана в новом учебном году внесены

изменения. Учителя математики продолжают работать над развитием своего предмета по

программе Наглядной геометрии. А так-же введен школьный компонент для 10х классов

по предметам математика, русский язык (подготовка к ОРТ)

Утвердить рабочие программы школьного компонента по русскому языку и математике

Решили:

1.Включить в содержание рабочих программ следующие документы:

• концепция курса;

• пояснительная записка;

• содержание курса;

• календарно-тематическое планирование.

2. На основании первичной экспертизы допустить использование данных программ

(список прилагается ).

По 5 вопросу слушали Мамбетову Ж.Ж. Она познакомила с перспективным планом

повышения квалификации учителей и заявкой на прохождение курсов в 2022-2023

учебном году.

Решили: утвердить график прохождения курсов повышения квалификации.

Председатель КМС Ахмедова Ж.Т.

Секретарь Индигараева Ч.Т.